
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00716/2017 del 16/03/2017

N° DetSet 00197/2017 del 16/03/2017

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Patrimonio culturale intangibile della Basilicata - DGR 625/2016 - Affidamento

organizzazione e realizzazione progetto "La passione di Cristo tra religiosità e cultura"

all'Associazione Onyx Jazz Club - CUP I19D17000060002 - CIG ZE41DD7AB9

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00716/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01194-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 16/03/2017 al 31/03/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00716/2017 del 16/03/2017

Relazione del Funzionario di P.O. del Servizio Cultura, Turismo.

Premesso:

Che con delibera di G.R. n. 1198 del 7/10/2014 la Regione Basilicata, tra l'altro, autorizzava il
proprio Ufficio Sistemi Culturali e Turistici ad avviare una ricognizione del patrimonio culturale
intangibile, tale da consentire la istituzione dell'Elenco rappresentativo del Patrimonio culturale
immateriale della Basilicata da tutelare e valorizzare in quanto costituente l’elemento essenziale
dell’identità culturale lucana;

Che, a tale scopo, con nota prot. 93320/11AC del 29/04/2015 il suddetto Ufficio Regionale
invitava tutti i Sindaci dei Comuni della Basilicata ad implementare entro il 31 maggio 2015
l'apposita piattaforma online "Patrimonio Culturale Intangibile" predisposta sul sito regionale,
quale procedura di selezione volta alla individuazione di iniziative attuate da Enti Locali
ammissibili a finanziamento;

Che, entro il suddetto termine, questa Amministrazione ha provveduto alla implementazione
della piattaforma di cui sopra con progetti riguardanti la realizzazione di eventi/iniziative
rappresentativi del locale patrimonio culturale intangibile;

Che, all'esito della verifica, da parte di apposita Task force, di tutte le proposte acquisite per il
tramite della suddetta piattaforma informatica regionale, con delibera n. 958 del 21 luglio 2015, la
Giunta Regionale ha istituito formalmente l’ “Elenco rappresentativo del Patrimonio Culturale
Intangibile della Basilicata”, in quanto costituente l’elemento essenziale dell’identità culturale
lucana, secondo quanto riportato all’allegato 1 a quel provvedimento, assunto come primo
elenco, suscettibile di ampliamento nel corso del tempo;

Che, quindi, l’azione di implementazione della piattaforma attraverso nuove schede progettuali è
poi proseguita e si è conclusa il 29 febbraio 2016, giusta determinazione dirigenziale regionale
n. 11/AC7D.48 del 18/02/2016;

Che, all’esito della verifica da parte della Task force delle nuove richieste inserite nella suddetta
piattaforma on line entro il predetto nuovo termine, la Giunta Regionale con atto n. 590 del
31/05/2016 ha approvato l’integrazione all’Elenco rappresentativo del Patrimonio Culturale
Intangibile della Basilicata già istituito con la suddetta delibera di G.R. n. 958/2015;

Che, con successiva deliberazione n. 625 del 07/06/2016, la Giunta Regionale, tenuto conto
delle relazioni descrittive e schede di intervento proposte dall’Ufficio Sistemi Culturali e Turistici.
Cooperazione Internazionale, approvate con atto di G.R. n. 591 del 31/05/2016, ha disposto
l’ammissione a finanziamento, per l’annualità 2016, delle iniziative, così come riportate negli
allegati A) e B) al medesimo atto, per un ammontare complessivo di € 2.134.724,00, denominati
rispettivamente:

Allegato A) "Ammissione a finanziamento elenco rappresentativo del patrimonio culturale
intangibile della Basilicata";

Allegato B) "Ammissione a finanziamento nuove iniziative a seguito di integrazione all’elenco
rappresentativo del Patrimonio Culturale Intangibile della Basilicata istituito con DGR n.
958/2015”;

Dato atto che nell'ambito delle iniziative di cui ai suddetti elenchi, il Comune di Matera risulta



3DSG N° 00716/2017 del 16/03/2017

soggetto beneficiario delle somme destinate al finanziamento degli eventi/iniziative come di
seguito specificati:

Allegato A): "Ammissione a finanziamento elenco rappresentativo del patrimonio culturale
intangibile della Basilicata "

Allegato A): "Ammissione a finanziamento elenco rappresentativo del patrimonio culturale
intangibile della Basilicata "
PROGETTO IMPORTO
LA PASSIONE DI CRISTO TRA RELIGIOSITA'
E CULTURA

€  13.500,00

IL PANE, IL TUFO,  LA TERRACOTTA, LA
CARTAPESTA

€  13.500,00

FESTA PATRONALE MARIA SS.MA DELLA
BRUNA

€ 150.000,00

TOTALE € 177.000,00

Allegato B) omissis …..

Che, con delibera n. 234 del 29/06/2016, la Giunta Comunale ha, tra l’altro, preso atto dei
progetti definitivamente ammessi a finanziamento per l’annualità 2016 e delle somme correlate a
ciascuno di essi, come risultanti dai suddetti elenchi A) e B) allegati alla ridetta delibera di Giunta
Regionale n. 625/2016, sopra specificati, demandando al Dirigente del Settore Turismo la
predisposizione degli atti gestionali conseguenti all'adozione del medesimo provvedimento, con
l'osservanza delle procedure di individuazione dei soggetti cui affidare l'organizzazione e
realizzazione degli eventi compresi nelle Azioni di cui ai suddetti allegati A) e B), secondo le
prescrizioni delle norme in materia di acquisizione di beni e servizi, curando, altresì, il
monitoraggio della realizzazione degli stessi e la conseguente rendicontazione agli uffici
regionali competenti secondo le al riguardo fornite dalla Regione Basilicata con nota prot. n.
093932/11AF del 13/06/2016;

Che, inoltre, per quanto specificatamente attiene al progetto rientrante nell’iniziativa di cui al
predetto allegato A) alla DGR n. 625/2016, denominata “LA PASSIONE DI CRISTO TRA
RELIGIOSITA’ E CULTURA”, la Giunta Comunale, con deliberazione n. 51 del 20.2.2017, dato
atto, tra l’altro:

-          che nelle schede progettuali, redatte in sede di implementazione della predetta
piattaforma on line, si è prevista la realizzazione di diverse attività proposte per la rievocazione
della morte, passione e resurrezione di Cristo, tra cui allestimenti scenografici, eventi musicali,
artistici e collaterali di intrattenimento;

-          della mancata realizzazione, nell’anno 2016, dell’evento “La passione di Cristo tra
religiosità e cultura”, risultando trascorso, alla data di ammissione a finanziamento del relativo
progetto (DGR n. 625 del 7.6.2016) il periodo pasquale, all’interno del quale poter realizzare
l’evento, a valere sull’annualità 2016 del finanziamento assentito;

-          vista la proposta dell’Associazione Onyx Jazz Club, iscritta al protocollo generale
comunale n. 0005439 del 26.01.2017, con cui la medesima Associazione prevede, nell’ambito
della propria speciale programmazione musicale, la realizzazione di un progetto comprendente
l’esecuzione in chiave jazzistica dell’opera sacra di G.B. Pergolesi “Stabat Mater”, con il relativo



4DSG N° 00716/2017 del 16/03/2017

piano dei costi, per un importo complessivo previsto di € 13.500,00;

ha stabilito di:

1. approvare la proposta progettuale dell’Associazione Onyx Jazz Club che prevede la
realizzazione dell’iniziativa “Stabat Mater Jazz”, in quanto in linea con il tipo di attività
previste relativamente al progetto “LA PASSIONE DI CRISTO TRA RELIGIOSITA’ E
CULTURA”;

2. destinare a tale progetto il finanziamento di € 13.500,00 assegnato a questo Comune dalla
Regione Basilicata al predetto progetto, giusta allegato B) alla delibera di G.R. n.
625/2016;

3. demandare al Dirigente del Servizio Cultura e Turismo la predisposizione degli atti
gestionali conseguenti all'adozione di tale provvedimento, curando l’affidamento per la
realizzazione del progetto al soggetto proponente e curando, altresì, il monitoraggio della
realizzazione del progetto e la conseguente rendicontazione agli uffici regionali competenti
secondo le direttive al riguardo fornite dalla Regione Basilicata con nota prot. n.
093932/11AF del 13/06/2016;

Tenuto conto che con nota prot. n. 91606 del 15.12.2016, essendo, come detto, trascorso alla
data di ammissione a finanziamento del progetto relativo all’iniziativa “La passione di Cristo tra
religiosità e cultura” (DGR. N. 625/2016 del 7.6.2016) il periodo pasquale 2016, è stata richiesta
alla Regione Basilicata – Ufficio Sistemi Culturali e Turistici. Cooperazione Internazionale,
l’autorizzazione alla realizzazione del progetto in parola, in occasione e non oltre le festività
pasquali dell’anno 2017;

Che, al riguardo, il predetto Ufficio Regionale, con nota del 19.12.2016 in atti, ha comunicato che
il cronoprogramma della relativa Scheda del Patto per la Basilicata prevede questa possibilità e
che, pertanto, è possibile realizzare le iniziative inserite nella D.G.R. n. 625/2016 anche nel
2017;

Ritenuto, quindi, in esecuzione della suddette deliberazioni di G.C. n.234 del 29/6/2016 prima, e
n. 51 del 20.2.2017 poi, e stante il finanziamento assegnato all’iniziativa in oggetto, di poter
procedere all’affidamento dell’organizzazione e realizzazione del progetto “La passione di Cristo
tra religiosità e cultura”, da realizzare durante la settimana Santa, il giorno 9 aprile 2017, presso
Casa Cava, come da comunicazione trasmessa con nota acquisita al prot. generale comunale n.
17289 del 13.3.2017, in favore dell’Associazione Onyx Jazz Club -  P.IVA 00588910778, iscritta
nell’elenco dei “prestatori di servizi per gli affidamenti in economia di servizi e forniture del
Settore Turismo, Cultura e Sport”, ricorrendone i presupposti a termini dell’art. 36, co. 2 lett. a) e
art. 63, co. 2 lett. b) punto 2, del D. Lgs. n. 50/2016 ed in ottemperanza agli artt. 6, lett. r) e 11 del
vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori,
approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/7/2008, per l’importo complessivo di € 13.500,00 IVA
compresa, in conformità alla proposta progettuale presentata - CIG ZE41DD7AB49;

Dato atto che la suddetta spesa di € 13.500,00 sarà finanziata con i fondi di cui al Cap. 13071/7
del bilancio comunale, nell’ambito delle risorse assegnate con la predetta delibera di G.R. n.
625/2016;

Acquisita la dichiarazione dell’Associazione Onyx Jazz Club al circa il possesso dei requisiti di
ordine generale e di idoneità professionale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed agli obblighi
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e viste le dichiarazioni rese dal legale rappresentante della



5DSG N° 00716/2017 del 16/03/2017

predetta Associazione circa la regolarità delle rispettive posizioni contributive e previdenziali,
fatte salve le verifiche in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rese;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento.

                                                                                                   IL FUNZIONARIO DI P.O.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                                        F/to Camilla
MONTEMURRO

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la normativa vigente in materia, ed, in particolare, l’art. 36, co. 2 lett. a), e art. 63, co. 2 lett.
b) punto 2, del D. Lgs, n. 50/2016, per la cui applicazione si ritengono sussistere i presupposti;

Visti gli artt. 6, lett. r) e 11 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori;

DETERMINA 

1. dare atto che il progetto “LA PASSIONE DI CRISTO TRA RELIGIOSITA’ E CULTURA” è
inserito, con un finanziamento di € 13.500,00, nell’Allegato A) denominato "Ammissione a
finanziamento elenco rappresentativo del patrimonio culturale intangibile della Basilicata "
di cui alla delibera di Giunta Regionale n. 625 del 07/06/2016;

2. dare atto che con nota prot. n. 91606 del 15.12.2016, essendo trascorso alla data di
ammissione a finanziamento del progetto relativo all’iniziativa “La passione di Cristo tra
religiosità e cultura” (DGR. N. 625/2016 del 7.6.2016) il periodo pasquale 2016, è stata
richiesta alla Regione Basilicata – Ufficio Sistemi Culturali e Turistici. Cooperazione
Internazionale, l’autorizzazione alla realizzazione del progetto in parola, in occasione e
non oltre le festività pasquali dell’anno 2017 e che, al riguardo, il predetto Ufficio
Regionale, con nota del 19.12.2016 in atti, ha comunicato che il cronoprogramma della
relativa Scheda del Patto per la Basilicata prevede questa possibilità e che, pertanto, è
possibile realizzare le iniziative inserite nella D.G.R. n. 625/2016 anche nel 2017;

3. affidare, in esecuzione delle deliberazioni di G.C. n. 234 del 29/6/2016 prima, e n. 51 del
20.2.2017 poi, l’organizzazione e realizzazione del progetto “LA PASSIONE DI CRISTO
TRA RELIGIOSITA’ E CULTURA”, che si svolgerà il 9 aprile 2017, durante la Settimana
Santa, all’Associazione Onyx Jazz Club di Matera -  P.IVA 00588910778, iscritta
nell’elenco dei “prestatori di servizi per gli affidamenti in economia di servizi e forniture del
Settore Turismo, Cultura e Sport”, ricorrendone i presupposti a termini dell’art. 36, co. 2 lett.
a) e art. 63, co. 2 lett. b) punto 2, del D. Lgs. n. 50/2016 ed in ottemperanza agli artt. 6, lett. r)
e 11 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori, approvato con delibera di C.C. n. 77 del 30/7/2008, per l’importo complessivo di €
13.500,00 IVA compresa in conformità alla proposta progettuale presentata - CIG
ZE41DD7AB9 -;

4. dare atto che la suddetta spesa di € 13.500,00 sarà finanziata con i fondi di cui al Cap.



6DSG N° 00716/2017 del 16/03/2017

13071/7 del bilancio comunale, nell’ambito delle risorse assegnate con la predetta delibera
di G.R. n. 625/2016;

5. dare atto che compete all’affidatario, quale soggetto responsabile dell’organizzazione e
realizzazione del progetto di che trattasi, l’onere di richiedere ed ottenere tutte le
autorizzazioni necessarie ai fini del regolare svolgimento delle attività ivi previste e, di
conseguenza, l’obbligo di assolvimento di tutti i diritti, se ed in quanto dovuti, oltre che
l’osservanza degli oneri assicurativi e di tutti gli altri obblighi previsti;

6. precisare che, ai fini del riconoscimento del sopradetto finanziamento assentito,
l’Associazione Onyx Jazz Club dovrà produrre apposita rendicontazione, nel rispetto delle
direttive di cui alla nota prot. n. 093932/11AF del 13/06/2016 dell’Ufficio Regionale
“Sistemi culturali e turistici. Cooperazione internazionale”;

7.  dare atto che al progetto “LA PASSIONE DI CRISTO TRA RELIGIOSITA’ E CULTURA”, è
assegnato il codice identificativo CUP I19D17000060002;

8. stabilire che la sottoscrizione per accettazione tra le Parti,  della presente determinazione e
del correlato “accordo di co-produzione e collaborazione”, tiene luogo di convenzione tra le
Parti;

9. dare atto che responsabile del procedimento amministrativo del presente atto è il
funzionario responsabile di P.O. del Servizio Cultura – Turismo Camilla Montemurro.

  IL DIRIGENTE

                                                                                                                        (Dott.ssa Giulia MANCINO)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


